

Tjänsteutlåtande

Utfärdat 2025-01-21

Diarienummer N164-0095/25

Handläggare: Lars Lindfors, Jenny Åkesson

Telefon: 031-365 51 54, 031-367 91 38

E-post: jenny.akesson@socialcentrum.goteborg.se

Idéburet offentligt partnerskap (IOP) med Skyddsvärnet

Förslag till beslut

Socialnämnden Centrum ingår ett Idéburet offentligt partnerskap (IOP) med Skyddsvärnet i Göteborg under perioden 2025-02-01 till 2025-12-31 till en kostnad av 1 275 750 kronor.

Socialnämnden Centrum ger förvaltningsdirektören i uppdrag att underteckna avtalet för Idéburet offentligt partnerskap (IOP) med Skyddsvärnet.

Sammanfattning

Socialnämnden Centrum har att fatta beslut om att ingå ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) med Skyddsvärnet för perioden 2025-02-01 till 2025-12-31 till en kostnad av 1 275 750 kronor. Partnerskapet gäller Skyddsvärnets verksamhet Skyddsbussen. Syftet med partnerskapet är att genom samsyn, gemensamma mål och samverkan öka tryggheten på de platser i stadsområde Centrum där behoven är störst samt nå och slussa människor som lever i social utsatthet till rätt typ av stöd.

Under 2024 har Skyddsbussens verksamhet genomgått flera strategiska förändringar för att i ännu högre grad nå ungdomar. Partnerskapet mellan socialförvaltningen Centrum och Skyddsvärnet bygger på en gemensam vision om att skapa ett tryggare Göteborg genom långsiktighet, transparens och ömsesidig respekt. Arbetet har resulterat i konkreta förbättringar för utsatta grupper, stärkt samverkan mellan civilsamhället och staden och skapat en modell för framtida partnerskap som bygger på samverkan och tillit.

Skyddsvärnet kommer också medverka, inom ramen för denna överenskommelse, i arbetet att etablera Trygghetsvandring i Majorna. Verksamheten håller på att byggas upp i samarbete mellan Skyddsvärnet, Familjebostäder och socialförvaltningen Centrum.

Förvaltningen bedömer att Skyddsbussens verksamhet gynnar förvaltningens trygghetsskapande och uppsökande arbete och att samverkan inom ramen för ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) därför bör fortsätta. Partnerskapets finansiering ska täcka Skyddsvärnets kostnader för drift av verksamheten Skyddsbussen.

Bedömning ur ekonomisk dimension

I förslaget till överenskommelsen ersätts Skyddsvärnet med 1 275 750 kronor från socialförvaltningen Centrum. Kostnaden finansieras inom förvaltningens befintliga budgetram.

Partnerskapets finansiering ska täcka Skyddsvärnets totala kostnader för drift av Skyddsbussen och innebär verksamhet varje fredag och lördag kväll samt bland annat en vecka under Gothia Cup med fyra personal. Utöver detta täcker finansieringen även Skyddsvärnets medverkan i processen fram till start som samordnare för trygghetsvandringar i Majorna tillsammans med socialförvaltningen Centrum och Familjebostäder.

Partnerskapet kan även bidra till en samhällsekonomisk besparing genom att förebygga och förhindra att personer hamnar i socialt utanförskap.

Bedömning ur ekologisk dimension

Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Bedömning ur social dimension

Enligt reglemente ska socialnämnden Centrum arbeta aktivt med bland annat trygghetsfrågor, samverkan med civilsamhället samt fältarbete.

Enligt lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete som trädde i kraft 2023-07-01 ska kommunerna bland annat ansvara för samordning av brottsförebyggande frågor. Kommuner ska även verka för att ingå skriftliga överenskommelser med relevanta aktörer. Kommunerna ansvarar även för att fram lägesbilder som omfattar kartläggning och orsaksanalys.

Förvaltningen bedömer att Skyddsbussens verksamhet gynnar förvaltningens trygghetsskapande och uppsökande arbete. Skyddsbussens verksamhet bidrar till ett mervärde i form av både ökad trygghet för den breda allmänheten, och genom att nå människor som lever i social utsatthet som stadens verksamheter själva har svårt att nå.

Samverkan

Samverkan har skett i förvaltningens samverkansgrupp (FSG) 2025-02-18.

Bilagor

1. Överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap gällande Skyddsvärnets verksamhet Skyddsbussen för perioden 2025-02-01 – 2025-12-31

Ärendet

Nämnden har att fatta beslut om att ingå Idéburet offentligt partnerskap (IOP) med Skyddsvärnet för perioden 2025-02-01 till 2025-12-31. Nämnden har även att fatta beslut om finansiering av partnerskapet till en kostnad av 1 275 750 kronor.

Beskrivning av ärendet

Om Skyddsvärnets verksamhet Skyddsbussen

Skyddsvärnet i Göteborg är en ideell förening som vilar på humanistisk grund och är religiöst och politiskt obunden. Föreningens syfte är att förebygga social utslagning och skapa bättre förutsättningar för människor med psykosociala problem. Skyddsvärnets Skyddsbuss parkerar på platser med upplevd otrygghet i stadsområde Centrum och ökar vuxennärvaron. Skyddsbussen ger information och hänvisar till andra stödinsatser utifrån behov.

Social resursnämnd ingick 2019 ett Idéburet offentligt partnerskap med Skyddsvärnet och Fryshuset för att förstärka det utåtriktade trygghetsarbetet i citymiljöer. För Skyddsvärnet innebar överenskommelsen att de skulle bedriva uppsökande och trygghetsskapande arbete kopplat till Skyddsbussen och att de skulle ansvara för verksamheten i POP IN-lokalen. Pop IN Ungdom är ett öppet center i centrala Göteborg för unga i åldern 16–25 år som befinner sig i social utsatthet. Här erbjuds individanpassat stöd för att kontakta myndigheter, socialtjänst, vård, söka jobb, utbildning och bostad.

Socialnämnden Centrum beslutade 27 februari 2024 om ett separat partnerskap med Skyddsvärnet som sträcker sig fram till 1 februari 2025 (diarienummer N164-1732/23). Under 2024 genomförde Skyddsvärnet stora förändringar i sin verksamhet för att i större omfattning kunna nå en yngre målgrupp och kunna öka samverkan med andra aktörer. Detta förslag handlar om att besluta om en överenskommelse som sträcker sig till och med 31 december 2025.

Syfte med partnerskapet

Genom samsyn, gemensamma mål och samverkan syftar partnerskapet till att öka tryggheten på de platser i stadsområde Centrum där behoven är som störst enligt socialförvaltningen Centrums lägesbilsarbete. Samtidigt ökar möjligheterna att nå människor som lever i social utsatthet som staden själva har svårt att nå, och kan slussas vidare till rätt typ av stöd. Följande mål är satta för överenskommelsen:

- Öka tryggheten på otrygga platser identifierade i socialförvaltningen Centrums lägesbilsarbete
- Främja kunskapsutbytet mellan stadens och Skyddsvärnets operativa verksamheter
- Bidra till uppsökande arbete på strategiska platser för att nå människor som lever i social utsatthet och slussa vidare till relevanta insatser
- Bidra till socialförvaltning Centrums lägesbilsarbete

Resultat av 2024 års arbete med Skyddsbussen

Under 2024 har Skyddsbussens verksamhet genomgått flera strategiska förändringar för att i ännu högre grad nå ungdomar. Under första halvåret av 2024 organiserades verksamheten om till att mer arbeta uppsökande direkt mot unga, bland annat genom att ta in personal med ungdomsfokus samt göra reklam för slussande verksamheter som tar

emot unga. POP IN och Skyddsbussen knöts också under året närmare varandra både organisatoriskt och rent praktiskt. Under andra halvåret har arbetet mot att slussa unga intensifierats som bland annat har lett till en stor ökning av unga till Skyddsvärnets verksamhet POP IN. Slussning sker regelbundet på kvällarna till socialjouren, sjukvården, boenden såsom 35:an, Alma och Agape, dagverksamheter såsom Röda Korsets råd och stöd, stödcentraler för samtal, Johanneskyrkan, Maträtt och andra organisationer.

Sammantaget har ungefär 18 000 göteborgare i någon form varit i kontakt med bussen under 2024. Andelen av kontakterna som är yngre än 18 år har inte ökat, däremot har andelen kontakter under 25 år ökat, från cirka 55 procent till cirka 57 procent. Det finns en viss skillnad mellan könen när det gäller åldern på de som Skyddsbussen kommer i kontakt med. En större andel av de yngsta, under 18 år, är kvinnor, medan en större andel av de äldsta, över 40 år, är män.

Skyddsbussen har varit ute varje fredag och lördag sedan årsskiftet, vid Brunnsparken, Järntorget och Gröna vällen. Utöver det vandrar två av personalen i närområdet vid olika klockslag under kvällen. Likt tidigare år var Skyddsbussen under sommaren en del av stadens trygghetsarbete under Gothia Cup. Sex medarbetare från Skyddsbussen var ute varje kväll och vandrade i centrala Göteborg och vid Heden. Vid fyra tillfällen har Skyddsbussen även varit involverad i trygghetsarbete i samband med fyra olika ungdomsfester runt om i staden.

I höstas öppnade Samverkanslokalen vid Drottningtorget av socialförvaltningen Centrum och polisen i samverkan med näringslivet, civilsamhället och flera andra aktörer. Skyddsbussen har under hösten deltagit i veckovisa samverkansmöten i Samverkanslokalen, med representanter från staden, polisen och andra aktörer som arbetar trygghetsskapande och brottsförebyggande. Dessa möten har förbättrat förståelsen för de olika aktörernas roller och resulterat i mer effektiv samordning kring trygghetsfrågor. Skyddsbussens arbete har också utökats för att stärka samarbeten med andra organisationer. Sedan hösten 2024 har 26 representanter från nio olika verksamheter deltagit i bussens kvällspass, inklusive personal från BIA Stödboende, Nordhemskliniken och Maskrosbarn.

Pågående dialog om utvecklingsarbete

Förvaltningen har en pågående dialog med Skyddsvärnet om eventuella framtida utvecklingsmöjligheter som rör förstärkning med en ytterligare mobil buss samt en kaféverksamhet. Syftet är att öka tryggheten i offentliga miljöer och att arbeta förebyggande med unga personer (13–20 år) som riskerar att dras in i missbruk och kriminalitet eller drabbas av psykisk ohälsa, ensamhet eller andra former av utanförskap.

Såvida utvecklingsarbetet resulterar i konkret förslag på utökning av nuvarande överenskommelse avser förvaltningen att återkomma i nytt ärende till socialnämnden Centrum.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningen bedömer att Skyddsbussens verksamhet gynnar förvaltningens trygghetsskapande och uppsökande arbete och bidrar till lägesbilsarbetet genom att samla information från olika områden i stadsdelen. Förvaltningen bedömer att en ny överenskommelse om Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) därför bör ingås.

Skyddsbussen bidrar till trygghetsskapande åtgärder genom sin närvaro på otrygga platser och genom att nå personer i social utsatthet. Skyddsbussens flexibilitet utgör även en viktig resurs när trygghetsskapande åtgärder behöver omlokaliseras vid olika typer av arrangemang och händelser.

Partnerskapet mellan socialförvaltningen Centrum och Skyddsvärnet bygger på en gemensam vision om att skapa ett tryggare Göteborg genom långsiktighet, transparens och ömsesidig respekt. Arbetet har resulterat i konkreta förbättringar för utsatta grupper, stärkt samverkan mellan civilsamhället och staden och skapat en modell för framtida partnerskap som bygger på samverkan och tillit.

Socialförvaltningen Centrum

Sandra Säljö
Förvaltningsdirektör